
Otrdien visā Latvijā notiks trauksmes sirēnu
pārbaude

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) informē, ka otrdien, 2. jūnijā, no
plkst.  10.00  līdz  plkst.  10.10  visā  Latvijas  teritorijā  tiks  veikta  valsts  agrīnās
brīdināšanas  sistēmas  pārbaude  –  uz  trim  minūtēm  tiks  iedarbinātas  trauksmes
sirēnas, kā arī  uz iedzīvotāju viedtālruņiem nosūtīts šūnu apraides paziņojums par
pārbaudes norisi.

Trauksmes sirēnu pārbaudes laikā skanēs viļņveida skaņas signāls – piecas sekundes
ilgs skaņas signāls mijīsies ar pārtraukumiem. Pārbaudes mērķis ir pārliecināties par
trauksmes sirēnu tehnisko gatavību, darbības kvalitāti un skaņas dzirdamību, kā arī
pārbaudīt šūnu apraides sistēmas darbspēju visā Latvijā.

VUGD skaidro,  ka  šūnu  apraide  ir  viena  no  valsts  agrīnās  brīdināšanas  sistēmas



sastāvdaļām,  kas  ārkārtas  situācijās  ļauj  operatīvi  informēt  iedzīvotājus  par
iespējamiem  apdraudējumiem  un  nepieciešamo  rīcību.  Līdz  šim  šūnu  apraides
paziņojumi  lielākoties  tika  izmantoti  atsevišķās  Latvijas  teritorijās,  tādēļ  šoreiz
sistēmas  darbība  tiks  pārbaudīta  valsts  mērogā.

Iedzīvotājiem  jāņem  vērā,  ka  ne  visi  viedtālruņi  var  saņemt  šūnu  apraides
paziņojumus. Tas var būt saistīts ar telefona uzstādījumiem, kuros šādu paziņojumu
saņemšana  ir  atspējota,  konkrētā  telefona  modeļa  tehniskajām  iespējām  vai  arī
neatjauninātu programmatūru.

Aicinām iedzīvotājus saglabāt mieru –  2.  jūnijā  paredzētā sirēnu iedarbināšana un
paziņojumu  nosūtīšana  ir  plānota  pārbaude,  un  nekāda  papildu  rīcība  nav
nepieciešama.

VUGD atgādina, ka gadījumos, kad trauksmes sirēnas tiek iedarbinātas bez iepriekšēja
brīdinājuma, iedzīvotājiem nepieciešams ieslēgt televīziju, radio vai citus informācijas
avotus, lai saņemtu aktuālo informāciju par situāciju un turpmāko rīcību.

Trauksmes sirēnu pārbaudes Latvijā tiek veiktas reizi pusgadā, lai nodrošinātu agrīnās
brīdināšanas sistēmas tehnisko gatavību un efektīvu sabiedrības informēšanu ārkārtas
situācijās.
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